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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                   

 

 
 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                                 Καλλιθέα  21.06.2023 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ                                 αριθμός απόφασης  689 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο        : 213 1604552 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α΄ 206), εφεξής ΚΦΔ. 

β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (Φ.Ε.Κ. Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ 1440/ τ. Β΄/27.04.2017) 

δ. της με αριθ. Α.1165/22.11.2022 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα: «Υποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το διαδικτυακό τόπο 

της ΑΑΔΕ» (ΦΕΚ 6009/τ.Β΄/25.11.2022). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.03.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την με αριθ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016(ΦΕΚ2759/τ.β΄/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής».  

4. Την από 25.02.2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανή προσφυγή της 

…………………………., με Α.Φ.Μ. …………………., κατοίκου …………. Αττικής, οδός ………., αριθ. ……., 

κατά της με αριθ. ……/26.01.2023 Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Κληρονομιάς 

της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Αγίου Νικολάου, με χρονολογία φορολογίας την 30.01.2022 

καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την αναφερθείσα εις την ανωτέρω παράγραφο 4 προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας 

ζητείται η ακύρωση ή η τροποποίηση. 

6. Την με αριθ. πρωτ. ……./25.02.2023 έκθεση απόψεων της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. 

Αγίου Νικολάου. 
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7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

  

Επί της από 25.02.2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανούς προσφυγής της 

………………….., και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε 

τα ακόλουθα: 

 

Με την με αριθ. ……/26.01.2023 Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Κληρονομιάς της 

Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Αγίου Νικολάου (αριθ. φακέλου Θ …../2022, αριθ. δηλ. ……/2022), 

με χρονολογία φορολογίας 30.01.2022, καταλογίστηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, βάσει 

των διατάξεων του ν.3842/2010, κύριος φόρος κληρονομιάς ποσού 32.053,82 ευρώ, πλέον 

πρόστιμο ΚΦΔ ποσού 100,00 ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό 32.153,82 ευρώ.  

Η ως άνω προσβαλλόμενη πράξη εκδόθηκε συνεπεία υποβολής από την προσφεύγουσα της με 

αριθ. ……./2022 δήλωσης φόρου κληρονομιάς προκειμένου να δηλώσει την κληρονομιαία 

περιουσία που απέκτησε από τον κληρονομούμενο ………………….. με ΑΦΜ …………., που 

απεβίωσε την 30.01.2022. Ο κληρονομούμενος κατά το χρόνο θανάτου του κατέλειπε 

μοναδική εξ αδιαθέτου κληρονόμο την προσφεύγουσα. 

 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση και εξαφάνιση, 

άλλως την τροποποίηση της προσβαλλόμενης πράξης, να της ταχθεί η νόμιμη προθεσμία 

εξόφλησης της πρώτης δόσης, η οποία να είναι μεταγενέστερη της βεβαιώσεως του 

αναλογούντος φόρου κληρονομιάς ώστε να έχει τη δυνατότητα να αξιοποιήσει την ευχέρεια 

που της παρέχει η διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 82 του ν.2961/2001 να τον εξοφλήσει 

εφάπαξ πριν την προθεσμία εξόφλησης της πρώτης διμηναίας δόσης και να της παρασχεθεί η 

νόμιμη έκπτωση κατά ποσοστό 5%, ήτοι χρηματικό ποσό ύψους 1.607,69 ευρώ, 

προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς:  

➢ Εσφαλμένη ερμηνεία του άρθρου 82 του ν.2961/2001.  

➢ Στην περίπτωσή της συνέτρεξαν λόγοι ανωτέρας βίας και συγκεκριμένα η εκπρόθεσμη 

υποβολή της υπό κρίση δήλωσης φόρου κληρονομιάς οφείλεται σε φόρτο εργασίας της 

συμβολαιογράφου που ανέλαβε την υπόθεση και όχι σε δική της υπαιτιότητα. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.2961/2001 «Κώδικας Φορολογίας 

Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από Λαχεία»: «1. Επιβάλλεται φόρος στις 

περιουσίες που αποκτήθηκαν αιτία θανάτου …, σύμφωνα με τα ορίζοντα στον παρόντα νόμο. 2. 

Στο φόρο υπόκειται κάθε φυσικό και νομικό πρόσωπο, το οποίο αποκτά περιουσία από κάποια 

αιτία από αυτές που αναφέρονται στην προηγούμενη παράγραφο.» 

 

Επειδή, στο άρθρο 2 του ανωτέρω νόμου ορίζεται ότι: «1 Κτήση περιουσίας αιτία θανάτου για 

την επιβολή του φόρου είναι η από: α) κληρονομιά, κληροδοσία ή τρόπο …». 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 παρ 1 περ. α΄ του ίδιου νόμου: «1. Στο φόρο 

υποβάλλεται: α) η κείμενη στην Ελλάδα οποιασδήποτε φύσεως περιουσία, η οποία ανήκει σε 

ημεδαπούς, είτε σε αλλοδαπούς, β) …..» 
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Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ως άνω νόμου: «Υπόχρεος στο φόρο είναι 

ο δικαιούχος της κτήσης, σε περίπτωση περισσότερων δικαιούχων καθένας ανάλογα με την 

περιουσία που αποκτά».  

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του Κώδικα διατάξεων φορολογίας 

κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια, ο οποίος κυρώθηκε 

με το πρώτο άρθρο του ν.2961/2001: «Η φορολογική υποχρέωση γεννιέται κατά το χρόνο 

θανάτου του κληρονομούμενου».  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 62 του ίδιου Κώδικα, όπως ισχύει:  

«Προθεσμίες υποβολής δηλώσεων 

«1. Σε κάθε περίπτωση κατά την οποία υπάρχει υποχρέωση υποβολής δήλωσης αρχικής ή νέας, 

αυτή υποβάλλεται: α) μέσα σε εννέα (9) μήνες, αν ο κληρονομούμενος απεβίωσε στην ημεδαπή 

και β) μέσα σε ένα (1) έτος, αν ο κληρονομούμενος απεβίωσε στην αλλοδαπή ή αν ο 

κληρονόμος ή ο κληροδόχος διέμενε στην αλλοδαπή κατά το χρόνο θανάτου του 

κληρονομουμένου. Στις περιπτώσεις αυτές, αν ο κληρονόμος ή ο κληροδόχος πάρει στην 

κατοχή του τα κληρονομιαία αντικείμενα μέσα στους πρώτους εννέα (9) μήνες της ετήσιας 

προθεσμίας, η προθεσμία του έτους μειώνεται σε εννέα (9) μήνες, από την κατάληψη των 

περιουσιακών αυτών στοιχείων. ….». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 του ίδιου Κώδικα:  

«Έναρξη προθεσμίας δήλωσης 

1. Οι προθεσμίες που προβλέπονται από τις διατάξεις του παρόντος νόμου, υπολογίζονται 

σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 241 έως και 246 του Α.Κ.. 

2. Η προθεσμία για την υποβολή δήλωσης αρχίζει: α) από το χρόνο θανάτου του 

κληρονομουμένου, για τους εξ αδιαθέτου κληρονόμους, β) από τη δημοσίευση της διαθήκης, 

για τους εκ διαθήκης κληρονόμους ή κληροδόχους, γ) από τον χρόνο που ορίζεται κάθε φορά 

στο άρθρο 7, γ) ….» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 82 του ίδιου Κώδικα:  

«Καταβολή φόρου κτήσεων αιτία θανάτου 

1.0 φόρος που βεβαιώνεται ύστερα από δήλωση του υπόχρεου, ύστερα από πράξη 

προσδιορισμού φόρου, που έγινε οριστική λόγω μη άσκησης ή εκπρόθεσμης άσκησης 

προσφυγής, ύστερα από διοικητική επίλυση της διαφοράς και την καταβολή του ενός πέμπτου 

(1/5) ή ύστερα από απόφαση διοικητικού δικαστηρίου ή δικαστικό συμβιβασμό, καταβάλλεται 

σε δώδεκα (12) ίσες διμηνιαίες δόσεις. 

Στις ανωτέρω περιπτώσεις κάθε δόση δεν μπορεί να είναι μικρότερη των πεντακοσίων (500) 

ευρώ, εκτός της τελευταίας, και η πρώτη δόση καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη, για 

τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του επόμενου μήνα από τη βεβαίωση ή την υπογραφή του 

πρακτικού και οι υπόλοιπες μέχρι την τελευταία εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα 

των διμήνων που ακολουθούν. Αν ο υπόχρεος σε φόρο είναι ανήλικος κατά το χρόνο 

απόκτησης του τίτλου βεβαίωσης του φόρου, ο αριθμός των δόσεων, που ορίζεται στα 

προηγούμενα εδάφια, διπλασιάζεται. 

2. Αν ο υπόχρεος καταβάλει το σύνολο του αναλογούντος κύριου και πρόσθετου φόρου που 

βεβαιώθηκε μετά από δήλωση ή πράξη προσδιορισμού φόρου, που έγινε οριστική λόγω μη 

άσκησης ή εκπρόθεσμης άσκησης προσφυγής, μέσα στην προθεσμία καταβολής της πρώτης 
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διμηνιαίας δόσης, ανεξάρτητα από το ύψος αυτού, παρέχεται έκπτωση κατά ποσοστό πέντε 

τοις εκατό (5%). Το ίδιο ποσοστό εκπίπτεται, αν ο υπόχρεος καταβάλει το σύνολο του ποσού 

που προκύπτει συνεπεία διοικητικής επίλυσης της διαφοράς μέσα στην προθεσμία πληρωμής 

του ενός πέμπτου (1/5) αυτού. …». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις 2 του Κ.Φ.Δ. (ν.4987/2022):  

«Πεδίο εφαρμογής 

Οι διατάξεις του Κώδικα ισχύουν για τα εξής δημόσια έσοδα: ……….. δ) Φόρο Κληρονομιών, 

Δωρεών, Γονικών Παροχών, Προικών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια, ……». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 70 παρ. 22 του ως άνω Κώδικα, ορίζονται τα εξής:  

«Μεταβατικές διατάξεις 

«22. Για τα έσοδα που εμπίπτουν στο άρθρο 2 και το Παράρτημα του ν. 4174/2013 (Α` 170) ο 

Κώδικας εφαρμόζεται από την 1η.1.2014, εκτός εάν διαφορετικά ορίζεται. Ειδικά, για τις 

υποθέσεις του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και 

Κερδών από τυχερά παίγνια, ο Κώδικας εφαρμόζεται από την 1η.1.2015. Κατ` εξαίρεση για 

τις υποθέσεις του δευτέρου εδαφίου εφαρμόζονται από την 1η.1.2014 η παρ. 1 του άρθρου 

30 και το Τμήμα IX του Κώδικα.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 του ίδιου Κώδικα:  

«Τόκοι εκπρόθεσμης καταβολής 

1. Αν οποιοδήποτε ποσό φόρου δεν καταβληθεί μέσα στη νόμιμη προθεσμία καταβολής, ο 

φορολογούμενος υποχρεούται να καταβάλει τόκους επί του εν λόγω ποσού φόρου για τη 

χρονική περίοδο από την επόμενη μέρα της λήξης της νόμιμης προθεσμίας. Σε περίπτωση 

εκπρόθεσμης, αρχικής ή τροποποιητικής, δήλωσης καθώς και σε περίπτωση εκτιμώμενου, 

διορθωτικού ή προληπτικού προσδιορισμού του φόρου, ως αφετηρία υπολογισμού των τόκων 

λαμβάνεται η λήξη της προθεσμίας κατά την οποία θα έπρεπε να είχε αρχικά καταβληθεί, 

βάσει του νόμου, ο φόρος που προκύπτει από την εκπρόθεσμη, αρχική ή τροποποιητική, 

δήλωση ή από την πράξη προσδιορισμού. …..». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 54 του ίδιου ως άνω νόμου:  

«Διαδικαστικές παραβάσεις 

1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει 

εκπρόθεσμα  «ή υποβάλει ελλιπή» δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση 

από την οποία δεν προκύπτει φορολογική υποχρέωση καταβολής φόρου, ….. 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την 

περίπτωση α` της παραγράφου 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των 

περιπτώσεων α`, β`, γ`, δ`  «στ` και ιγ` της παραγράφου 1, ……».. 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1252/ 20.11.2015 «Παροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή 

των διατάξεων του Δέκατου Κεφαλαίου του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013, 

άρθρα 53-62)»: 

javascript:open_links('827686,600312')
javascript:open_fek_links('%CE%91','170','2013')
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«…. 2. Διαδικαστικές παραβάσεις (άρθρο 54) α)…, ….. 

θ) Εφαρμογή του άρθρου 54 στις φορολογίες κεφαλαίου 

Στις φορολογίες κεφαλαίου κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών, κερδών από τυχερά 

παίγνια, μεταβίβασης ακινήτων, ενιαίου φόρου ιδιοκτησίας ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), Ειδικού 

Φόρου επί των Ακινήτων (Ε.Φ.Α.)] και στις δηλώσεις στοιχείων ακινήτων (Ε9), εφόσον ο 

φορολογούμενος διαπράξει οποιαδήποτε από τις παραβάσεις των περιπτώσεων α΄, β΄, γ΄, δ΄ 

και στ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού (δηλαδή αν δεν υποβάλει ή υποβάλει 

εκπρόθεσμα ή υποβάλει ελλιπή φορολογική δήλωση ή δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα, αν 

δεν υποβάλει ή υποβάλει εκπρόθεσμα δήλωση παρακράτησης φόρου (κερδών από τυχερά 

παίγνια), αν δεν ανταποκριθεί σε αίτημα της Φορολογικής Διοίκησης για παροχή πληροφοριών 

ή στοιχείων (π.χ. δικαιολογητικά για την απαλλαγή από τον Ε.Φ.Α. κ.λπ), τότε επιβάλλεται σε 

βάρος του πρόστιμο εκατό (100) ευρώ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περίπτωση α΄ της 

παραγράφου 2 του άρθρου 54, ανεξάρτητα αν ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος σε τήρηση 

λογιστικών βιβλίων. …..».. 

 

Επειδή, ενόψει της αρχής της νομιμότητας του φόρου, η φορολογική διοίκηση έχει – κατ΄ 

αρχήν – δέσμια αρμοδιότητα σε σχέση με την έκδοση των καταλογιστικών του φόρου 

πράξεων, υπό την έννοια ότι εφόσον διαπιστώσει τη διάπραξη μιας παράβασης και τη 

συνδρομή των προϋποθέσεων του νόμου, είναι υποχρεωμένη να προβεί στην έκδοση πράξης 

καταλογισμού φόρου ή προστίμου, χωρίς να λαμβάνεται υπόψη η υπαιτιότητα, ο δόλος ή η 

αμέλεια του φορολογούμενου που υπέπεσε στην παράβαση (ΣτΕ 1253/92, 3278/92, 

2266/95 & 3333/95). 

 

Επειδή, το πρόστιμο είναι διοικητική κύρωση για την παράβαση των φορολογικών διατάξεων 

και επιβάλλεται ανεξαρτήτως αμέλειας ή δόλου από την πλευρά του φορολογούμενου (ΣτΕ 

3278/92, 138/98), αλλά αρκεί η διαπίστωση της παράβασης. 

 

Επειδή, στην υπό κρίση περίπτωση, ο κληρονομούμενος …………………….. με Α.Φ.Μ. …………….. 

απεβίωσε την 30.01.2022 και η προσφεύγουσα, ως εξ αδιαθέτου κληρονόμος του 

αποβιώσαντος, είχε υποχρέωση υποβολής δήλωσης φόρου κληρονομιάς έως 30.10.2022, ήτοι 

εντός προθεσμίας εννέα μηνών από τον θάνατο του κληρονομούμενου, ως εκ τούτου η υπό 

κρίση δήλωση φόρου κληρονομιάς με αριθ. ……./2022 (αριθ. φακ. Θ-……../2022) υποβλήθηκε 

εκπρόθεσμα την 17.11.2022, συνεπεία της οποίας εκδόθηκε η προσβαλλόμενη με την υπό 

κρίση ενδικοφανή πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς και ορθώς 

επιβλήθηκε σε βάρος της το προσβαλλόμενο πρόστιμο περί εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης 

του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ. και δεδομένου ότι η προσφεύγουσα δεν έχει προβεί σε εμπρόθεσμη 

καταβολή του συνολικού ποσού της οφειλής δεν έχουν εφαρμογή οι επικαλούμενες από την 

πλευρά της διατάξεις και οι σχετικοί ισχυρισμοί της απορρίπτονται ως αβάσιμοι.  

 

Επειδή, περαιτέρω με την υπό κρίση ενδικοφανή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι στην 

περίπτωσή της συνέτρεξαν λόγοι ανωτέρας βίας και συγκεκριμένα η εκπρόθεσμη υποβολή της 

υπό κρίση δήλωσης φόρου κληρονομιάς οφείλεται σε φόρτο εργασίας της συμβολαιογράφου 

που ανέλαβε την υπόθεση και όχι σε δική της υπαιτιότητα. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 61 του ΚΦΔ:  
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Απαλλαγή λόγω ανωτέρας βίας 

1. Ο φορολογούμενος δύναται να ζητά απαλλαγή από τόκους ή πρόστιμα σε περίπτωση 

ανωτέρας βίας. Απαλλαγή δεν χορηγείται, αν δεν έχουν εξοφληθεί, πριν από το αίτημα 

απαλλαγής, όλοι οι φόροι για τους οποίους επιβλήθηκαν τα πρόστιμα. Απαλλαγή δεν χορηγείται 

για τόκους και πρόστιμα που επιβάλλονται για ανακριβή δήλωση, καθώς και για τα πρόστιμα 

που επιβάλλονται για παραβάσεις φοροδιαφυγής. 

2. Το αίτημα απαλλαγής απευθύνεται στον Διοικητή και: α) υποβάλλεται εγγράφως, β) περιέχει 

τα στοιχεία και τον Α.Φ.Μ. του φορολογούμενου, γ) φέρει την υπογραφή του φορολογούμενου ή 

νόμιμα εξουσιοδοτημένου προσώπου, και δ) περιγράφει όλα τα γεγονότα και περιλαμβάνει τα 

αποδεικτικά στοιχεία που αποδεικνύουν την ανωτέρα βία. 

3. Ο Διοικητής αποφαίνεται επί του αιτήματος μέσα σε τριάντα (30) ημέρες και κοινοποιεί την 

απόφαση στον φορολογούμενο. Αν δεν ληφθεί απόφαση μέσα στην ανωτέρω περίοδο, το 

αίτημα θεωρείται ότι έχει απορριφθεί.» 

 

Επειδή, στο άρθρο 10 § 1 του ν.2690/1999 (ΚΔΔ) ορίζεται σαφώς ότι: «Οι προθεσμίες για την 

υποβολή αίτησης, αναφοράς, δήλωσης ή άλλου εγγράφου του ενδιαφερόμενου, καθώς και για 

οποιαδήποτε άλλη ενέργειά του είναι αποκλειστικές, εκτός αν χαρακτηρίζονται ενδεικτικές από 

τις διατάξεις που τις προβλέπουν». Υπέρβαση δε των προθεσμιών σύμφωνα με την παράγραφο 

6 του ίδιου άρθρου συγχωρείται μόνο σε περίπτωση ανώτερης βίας, καθώς και όταν ο 

ενδιαφερόμενος επικαλείται τη συνδρομή γεγονότων γνωστών στην υπηρεσία.  

 

Επειδή, κατά την πάγια Διοικητική και Δικαστική νομολογία ανωτέρα βία αποτελεί κάθε 

γεγονός απρόβλεπτο, το οποίο στη συγκεκριμένη περίπτωση δεν μπορούσε να αποτραπεί ούτε 

με την επίδειξη άκρας επιμέλειας και σύνεσης, λόγω του οποίου καθίσταται ανέφικτο στον 

υπόχρεο να προβεί ο ίδιος ή με άλλο πρόσωπο στην επιβαλλόμενη σ’ αυτόν ενέργεια (ΣτΕ 

4228/2011, ΣτΕ 2546/2008, ΣτΕ 239/2003, ΣτΕ 2192/2002). 

 

Επειδή, οι προθεσμίες που τάσσονται στους διοικούμενους για να προβούν σε συγκεκριμένες 

ενέργειες έχουν ανατρεπτικό χαρακτήρα, με την έννοια ότι μετά την πάροδο της τασσόμενης 

από το νόμο προθεσμίας, χάνεται το δικαίωμα για τη διενέργεια της υπό κρίση πράξης. 

Αναστολή της προθεσμίας γίνεται δεκτή μόνο για λόγους ανωτέρας βίας, που εμφανίζεται 

κατά τη λήξη της προθεσμίας και διαρκεί μετά από αυτήν. 

 

Επειδή, ανωτέρα βία συνιστούν περιστατικά απρόβλεπτα, τα οποία δικαιολογούν απόλυτη 

αδυναμία για την επιμέλεια των υποθέσεων του διοικούμενου, διότι τον παρεμποδίζουν από 

οποιαδήποτε ενέργεια, έστω και με κάποιο πληρεξούσιο (ΣτΕ 2977/95, ΔΔικ 1997/330, ΣτΕ 

120/2004, ΑΠ Ολομ. 29/92, ΔΔικ 1992/8032172/1983, 5166/1987). Ως περιστατικό, το 

οποίο αποτελεί ανώτερη βία, θεωρείται συνήθως η βαριά ασθένεια, η οποία κατά τις ειδικές 

συνθήκες κάθε φορά προκαλεί τέτοια αδυναμία. Γίνεται μάλιστα δεκτό ότι δεν θεωρείται ότι 

συνιστά ανωτέρα βία ή απλή ασθένεια (ΣτΕ 1766/1967), η φυλάκιση (ΣτΕ 1524/1961), η 

εκτόπιση, η αποχή των δικηγόρων (Τε 2093/1988). 

Σημειωτέον ότι το γεγονός της ανωτέρας βίας πρέπει να συντρέχει κατά τη λήξη της 

προθεσμίας και να διαρκεί και μετά την πάροδο αυτής, για τον λόγο αυτό και η ύπαρξη της 

ανωτέρας βίας επιφέρει αναστολή μόνο της λήξης και όχι αναστολή της διαδρομής της 

προθεσμίας (ΣτΕ 414/1992 ΔΔικ 1992/1039). Μετά δε τη λήξη της ανωτέρας βίας ο 
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ενδιαφερόμενος υποχρεούται να προβεί αμελλητί σε άσκηση του ενδίκου βοηθήματος ή μέσου 

(ΣτΕ 1366/1989, ΣτΕ 638/1994).  

 

Επειδή στην υπό κρίση περίπτωση και σύμφωνα με τα ανωτέρω δεν συντρέχουν λόγοι 

ανωτέρας βίας, ως εκ τούτου ο σχετικός ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως 

αβάσιμος. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από 25.02.2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανούς προσφυγής 

της …………………………., με Α.Φ.Μ. …………………….., κατοίκου ………. Αττικής, οδός Νεαπόλεως, 

αριθ. …….., και την επικύρωση της με αριθ. ……../26.01.2023 Πράξης Διοικητικού 

Προσδιορισμού Φόρου Κληρονομιάς της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Αγίου Νικολάου, με 

χρονολογία φορολογίας την 30.01.2022. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

Ως η Οριστική Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Κληρονομιάς με αριθ. 67/2003 της 

Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Αγίου Νικολάου: 

Κύριος φόρος 32.053,82 € 

Πρόστιμο ΚΦΔ 100,00 € 

Σύνολο φόρου για καταβολή 32.153,82 € 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 Με εντολή του Προϊσταμένου της  

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο/Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 

 

 ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΥ ΑΝΘΟΥΛΑ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


